
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   63Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º 
e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art.94, §2º da LC nº 039/2000, 
com as alterações dadas pela LC nº 044/2003; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da 
Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado( a ): JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA
Matricula nº. 5296587/1
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 23.684,62
Lotação: Diretoria de Pessoal PM (Distrito de Icoaraci)
ORDENADOR (A): EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 362013
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE 33.696 DE 10/09/2018.
PORTARIA RR N° 2846, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
Proc. nº. 2018/356954
      Fundamentação:de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado( a ): EDGAR SILVA MORAIS
Matricula nº. 5081157/1
Posto ou Graduação:
Valor dos Proventos: R$ 9.710,47
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 361930
PORTARIA Nº 270 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Pericial nº 42047, de 
10 de setembro 2018;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Adriana Moreira 
Rocha Bohadana, matrícula: 57175199/1, ocupante do cargo 
de Procurador, lotada na Coordenadoria do Contencioso, de 8 
(oito) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde, no período de 07/08/2018 a 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 361898
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33697 DO 

DIA 11/09/2018
ATO: PORTARIA RET AP Nº 2817 DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018
RESOLVE: I – Retifi car a Portaria AP nº. 1.034 de 01 de julho de 
2010 que aposentou MARIA DE NAZARE MOURA DE PAULA, 
Mat. 684350/1 no cargo de professor GEP- AD-1, atualmente 
professor classe especial, nível I, de acordo com a Lei nº 
7.442/10, lotada na Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, 
de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º da EC 47/2005; art. 37, § 2º da Lei nº. 
5.351/86 c/c V Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput, da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86, 
de forma que seja acrescida a parcela Gratifi cação Progressiva 
prevista no art. 33 da Lei nº 7.442/10.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 1º de setembro de 
2011.

SERVIDOR (A): MARIA DE NAZARÉ MOURA DE PAULA
MATRICULA: 684350/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 6.728,47
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 362226

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 237 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 189/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 11/09/2018, nos autos do Processo nº. 2018/411745.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor MANUEL 
NEMESIO FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Assessor, matrícula nº. 5941577, CPF. 187.302.562-91,que 
ira a serviço do programa CAPACITASUAS, com o objetivo de 
desenvolver ações na regional Castanhal, para apresentação da 
fase do programa 2018, apoio da turma do curso de Introdução 
ao Exercício do Controle Social do SUAS (Turma 1) no período de 
24/09 a 28/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 362027
PORTARIA Nº. 238 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 188/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 11/09/2018, nos autos do Processo nº. 2018/411805.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
AUGUSTO PRADO RIBEIRO, ocupante do cargo de Assessor, 
matrícula nº. 6309329 CPF: 789.789.632-34,que ira a serviço do 
programa CAPACITASUAS, com o objetivo de desenvolver ações 
na regional Castanhal, para apresentação da fase do programa 
2018, apoio da turma do curso de Introdução ao Exercício 
do Controle Social do SUAS (Turma 1) no período de 24/09 a 
28/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 362029
PORTARIA Nº. 239 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 190/2018 – CG/GAB/EGPA 
de 11/09/2018, nos autos do Processo nº. 2018/411845.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor ALLEN 
OSVALDO IVAN DA VERA CRUZ FONSECA, ocupante do 
cargo de Assessor, matrícula nº. 8400929, CPF. 280.541.802-68, 
com o objetivo de desenvolver ações na regional Castanhal, para 
apresentação da fase do programa 2018, cursos e demandas 
municipais, logística de espaço físico, laboratório de internet, 
alimentação, provedor de internet, documentação, cadastro dos 
servidores e produção de certifi cação  (Turma 1) no período de 
24/09 a 28/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 362026

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002881, DE 
11 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDILBERTO OLIVEIRA ROZAL.
CPF: 249.602.502-59.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS PREC AT.
CHASSI: 8AP359A23KU033084.

PORTARIA Nº 2018330002891, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DA PAIXAO FONSECA.
CPF: 591.303.342-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ102584.

PORTARIA Nº 2018330002890, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ERALDO CARDOSO DIAS.
CPF: 720.491.462-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SV CVT.
CHASSI: 94DBCAN17KB102946.

PORTARIA Nº 2018330002889, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VALBER ANDRE ALVES ARAUJO.
CPF: 333.915.992-00.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4.
CHASSI: 8AJYY59G4D6506750.

PORTARIA Nº 2018330002888, DE 
12 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANIA MARIA DE SOUSA ARAUJO.
CPF: 376.275.202-82.
MARCA/MODELO: NISSAN/MARCH 16SV CVT.
CHASSI: 94DFCUK13HB105234.

PORTARIA Nº 2018330002893, DE 
13 DE SETEMBRO DE 2018

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANO DE SOUZA ARAUJO.
CPF: 628.154.902-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SV CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB107692.


